№ 1-702/20 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 ноября 2020 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Мельниковой Ю.А., 

при секретаре Усмановой А.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Стерлитамак Фаварисова А.Р.; ФИО7;

подсудимого ФИО8,;

адвоката Япрынцева С.Н.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8,, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина РФ, уроженца 

<

адрес> БАССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: РБ. 

<

адрес> имеющему средне-специальное образование, холостого, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил 1 эпизод незаконного сбыта наркотических средств и 1 эпизод незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

10.02.2020 ФИО1, являясь «условным покупателем» участвовал в оперативно-розыскном мероприятии – «проверочная закупка» наркотических средств. Со своего сотового телефона связался с ФИО8 и договорился с ним о приобретении наркотического средства на сумму 1100 рублей. ФИО8, согласился продать ФИО1 имеющееся у него в наличии наркотическое средство и назначил ФИО1 встречу для продажи наркотического средства возле 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>. 

10.02.2020 около 17 часов 00 минут ФИО1, пришел на лестничную площадку 4-го этажа в 1 подъезде 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где встретился с ФИО8 и передал ему из рук в руки, выданные для проведения ОРМ «проверочная закупка» денежные средства в сумме 1100 рублей. ФИО8, из рук в руки передал ФИО1 один бумажный сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,137 грамма. 

В последующем ФИО1 10.02.2020 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут в ходе личного досмотра сотрудниками полиции, в кабинете № ОНК Управления МВД России по г. Стерлитамаку добровольно выдал последним бумажный сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,137 грамм.

ФИО8, своими умышленными преступными действиями нарушил ст. 5-39 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № от 08 января 1998 года, которым запрещен незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации.

Наркотическое средство каннабис (марихуана), независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

Он же, в период времени с 25.08.2019 до 05.09.2019 находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, стал срывать части конопли, растущей на указанном участке местности. Затем спрятал ранее собранное наркотическое средство у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел и стал хранить для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуанна) массой после высушивания не менее 10,157 грамма, что является значительным размером. 

В последующем 10.02.2020 около 17 часов 00 минут ФИО8 сбыл часть приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0, 137 грамма ФИО1, а оставшуюся часть наркотического средства массой 10,02 грамма, являющееся значительным размером, продолжил хранить при себе без цели сбыта для личного употребления. 

12.02.2020 около 22 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками Управления МВД России по г. Стерлитамаку оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144 от 12 августа 1995 года ФИО8 задержан возле торгового киоска, по адресу: 

<

адрес>.

12.02.2020 в период времени с 23 часов 01 минуты до 23 часов 15 минут на лестничной площадке между первым и вторым этажами 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО8 В ходе которого изъята пачка из-под сигарет с веществом внутри, которое содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) массой после высушивания 10,02 грамма, что является значительным размером. Данное наркотическое средство, ФИО8 приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, до момента изъятия данного наркотического средства сотрудником ОНК Управления МВД России г. Стерлитамаку. 

Наркотическое средство каннабис (марихуана) независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 г. внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ, вещество, содержащее в своем составе каннабис (марихуана), массой 10,02 грамма является значительным размером.

В судебном заседании обвиняемый ФИО8 вину в инкриминируемых деяниях признал в полном объеме, пояснил, что 10 февраля 2020 года около 16 часов 20 минут на сотовый телефон позвонил знакомый ФИО2, и передал трубку знакомому по имени ФИО1 который спросил, про каннабис. Ответил, что есть, он попросил продать часть на 1100 рублей. Согласился. Около 16 часов 30 минут, находясь дома, из пачки из-под сигарет отсыпал каннабис в отрезок бумаги для ФИО1, оставшуюся часть каннабиса положил в левый карман куртки, оставив для личного употребления. Около 17 часов пришел домой к ФИО2 и на площадке четвертого этажа подъезда № 1 

<

адрес> я передал ФИО1 бумажный сверток с каннабисом, он передал 1100 рублей купюрами- одна купюра достоинством в 500 рублей и шесть купюр достоинством в 100 рублей. Положил деньги, полученные от ФИО1, в левый боковой карман своей куртки и ушел домой. На следующий день потратил 1000 рублей из переданных ФИО1 денег осталась купюра достоинством в 100 рублей. 12 февраля 2020 года около 22 часов возле киоска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошли мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и предложили пройти в подъезд для досмотра. На площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> в присутствии понятых сделали смывы с рук, произвели досмотр, осмотрели карманы одежды и изъяли из кармана куртки пачку из-под сигарет с коноплей и 100 рублей. Сверили серию и номер обнаруженной купюры достоинством в 100 рублей с серией и номером имеющейся у него ксерокопией купюры достоинством в 100 рублей, серия и номер совпали. 

В судебном заседании свидетель ФИО3, показал, что является оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку. 10.02.2020 года находился в отделе полиции ОУР УМВД России по городу Стерлитамаку. В отдел обратился гр. ФИО1, где добровольно написал заявление о согласии участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении сбытчика наркотических средств.10.02.2020 года в кабинет ОУР в помещении Управления МВД России по городу Стерлитамаку приглашены двое понятых мужского пола, где в их присутствии, произведен личный досмотр ФИО1 Предметов, запрещенных к обороту, у ФИО1 не обнаружено, составлен акт досмотра, осмотрены денежные средства в сумме 1100 рублей, из которых одна купюра номиналом 500 рублей, шесть купюр номиналом по 100 рублей. Данные денежные средства выделены для производства ОРМ. Затем деньги вручены ФИО1 Произведен осмотр автомашины оперуполномоченного ОНК ФИО4 - «Шевроле Лачетти». В 16 часов 13 минут, осуществлён выезд к дому 

<

адрес> ФИО1 вышел из автомобиля и направился в первый подъезд 

<

адрес>. Когда вернулся, сообщил, что произошел сбыт наркотического В последующем ФИО1, находясь в отделе полиции в присутствии понятых выдал бумажный сверток, пояснив, что приобрел на заранее помеченные денежные средства в сумме 1100 рублей у мужчины по имени Сергей. В ходе досмотра составлен акт досмотра. 12.02.2020 в отношении ФИО8 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за домом № 

<

адрес> 

<

адрес>. В 22 часа 40 минут из первого подъезда вышел ФИО8 и принято решение о его задержании. 

Для досмотра ФИО8 провели на лестничную площадку между первым и вторым этажом подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>. Были приглашены двое понятых, разъяснены всем их права и обязанности при досмотре. Сделаны смывы с обеих рук задержанного на 2 ватных тампона, упакованы все в бумажный пакет и составил акт сбора образцов для сравнительного исследования, все подписали акт. ФИО8 выдал купюру достоинством 100 рублей. Проведен личный досмотр задержанного, в ходе которого из левого бокового кармана куртки обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 100 рублей, из левого бокового кармана куртки пачка из-под сигарет, внутри которой находилась растительная масса. Произведен срез ткани с левого кармана куртки ФИО8, опрошены понятые. 

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО4 из которых следует, что является оперуполномоченным ОНК Управления МВД России по г. Стерлитамаку. В отдел ОНК УМВД России по г. Стерлитамаку поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Сергей занимается незаконным хранением, а также сбытом наркотических средств. 10.02.2020 с целью пресечения преступной деятельности принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств. Для проведении «проверочной закупки» был задействован ФИО1, который выразил желание поучаствовать в качестве условного покупателя наркотических средств у парня по имени Сергей, и написал заявление, приглашены понятые для досмотра ФИО1, составлен акт, исследованы денежные средства в сумме 1100 рублей, из которых 1 купюра достоинством 500 рублей, 6 купюр достоинством по 100 рублей, произведен досмотр автомобиля марки «Шеврале Лечетти». 10.02.2020г. осуществлен выезд к дому № 7 «а» по 

<

адрес>, где ФИО1 и ФИО8 в ходе телефонного разговора договорились о том, что ФИО8 продаст ФИО1 наркотическое средство за 1100 рублей.Подъехав к указанному дому, ФИО1 зайдя в подъезд дома передал ФИО8 денежные средства в сумме 1110 руб. В последующем ФИО1, находясь в отделе полиции в присутствии понятых выдал полимерный сверток, пояснив, что приобрел на заранее помеченные денежные средства в сумме 1100 рублей у мужчины по имени Сергей. 12.02.2020г. в 21 час 40 минут проводили наблюдение за первым подъездом, где проживает ФИО8 В 22 часа 45 минут возле торгового киоска, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО8 задержан, проведен его досмотра с участием понятых на лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе личного досмотра из левого бокового кармана куртки ФИО8 изъта денежная купюра номиналом 100 рублей, а из левого бокового кармана куртки пачка из под сигарет с растительной массой внутри. (т.1, л.д.94-96)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6 пояснил, что является сотрудником ОНК Управления МВД России по г. Стерлитамаку в должности оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>. В ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, о том, что ФИО8 занимается незаконным хранением, а также сбытом наркотических средств. 10.02.2020 ФИО1 изъявил желание участвовать в роли условного покупателя и написал заявление. Были приглашены двое понятых, произведен личный досмотр ФИО1, осмотрены денежные средства в сумме 1100 рублей, произведено ксерокопирование денег. После осмотра денег они были вручены ФИО1 В акте и на ксерокопии денежных средств, расписались все участвующие лица. 10.02.2020 осуществлён выезд к дому № «А» по 

<

адрес>, где находился ФИО8 Подъехав к указанному дому, ФИО1 вышел из автомобиля и направился в первый подъезд 

<

адрес>. Затем ФИО1 вернулся и сообщил, что произошел сбыт наркотического средства с Сергеем. ФИО8 задержать не удалось. В последующем ФИО1, находясь в отделе полиции в присутствии понятых выдал бумажный сверток, пояснив, что приобрел наркотическое средство на заранее помеченные денежные средства в сумме 1100 рублей у мужчины по имени Сергей. 12.02.2020 проведено оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на территории г. Стерлитамак в отношении ФИО8 К проведению мероприятия «Наблюдение» привлечены также сотрудники ФИО3 и ФИО4 12.02.2020г. в 21 час 40 минут я совместно со старшим оперуполномоченным ФИО3 на служебном автомобиле выехали к дому № 

<

адрес> 

<

адрес> и в 22 часа 00 минут установили наблюдение за первым подъездом, где проживает ФИО8. Примерно в 22 часа 40 минут ФИО8 вышел из подъезда своего дома. ФИО3 было принято решение о задержании ФИО8 Примерно в 22 часа 45 минут ФИО8 задержан. На лестничной площадке между первым и вторым этажом подъезда 

<

адрес> ФИО8 досмотрен с участием понятых. Сделаны смывы с обеих рук задержанного на 2 ватных тампона, упакованы тампоны в бумажный пакет и составил акт сбора образцов для сравнительного исследования, где понятые и задержанный подписали акт и пакет с упакованным в него смывами. В ходе личного досмотра ФИО8 у него из левого бокового кармана куртки изъята денежная купюра номиналом 100 рублей, а из левого бокового кармана куртку пачку из под сигарет с растительной массой внутри. Составлен акт, все упаковано и опечатано. 

С согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО1, согласно которых от своих знакомых узнал, что парень по имени Сергей занимается продажей наркотика – канннабис. Пришел в полицию и добровольно написал заявление с желанием поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка», провели его досмотр, выдали помеченные купюры в сумме 1100 руб. Позвонил Сергею и попросил продать каннабис за 1100 рублей. Назвал ему адрес, где находился и он пришел по адресу: 

<

адрес> «а» - 14. И мы договорились, что он придет к нам по вышеуказанному адресу для продажи наркотика. 10.02.2020г. вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле поехали к дому 

<

адрес> 

<

адрес>. По приезду, я зашел в первый подъезд. Находясь на лестничной площадке четвертого этажа первого подъезда 

<

адрес>, Сергей передал ему бумажный сверток с каннабисом, а он в свою очередь денежные средства в размере 1100 рублей, которые ранее ему выдали сотрудники полиции. Позже, в отделе полиции добровольно выдал приобретенное у Сергея наркотическое средство. (т.1, л.д.101-103)

С согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО2, согласно которых, 10 февраля 2020 года е нему пришел знакомый ФИО1, и попросил номер ФИО8. Сергею позвонил сам и сообщил, что с ним хочет поговорить ФИО1. Позже, от сотрудников полиции узнал, что 10 февраля 2020 года ФИО8 продал наркотическое средство за деньги ФИО1, после чего Сергея задержали. (т.1, л.д.119-120)

В судебном заседании свидетель ФИО5 показала, что ФИО8 ее сын, характеризовала его с положительной стороны, пояснила, что ее сын наркотические средства не употребляет и тем более не продает, характеризуется положительно.

В судебном заседании исследованы материалы дела:

- постановление о проведении проверочной закупки от 10.02.2020, в отношении ФИО8 на сумму 1100 рублей. (т.1, л.д.24-25);

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 10.02.2020, согласно которого установлено: 

-15 час. 30 мин.: гр. ФИО1, написано заявление на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве условного покупателя;

-15 час. 33 мин. - 15 час. 45 мин.: Личный досмотр гр. ФИО1;

-15 час.46 мин. - 15 час.55 мин.: Пометка денежных средств в сумме 1100 рублей, передача их гр. ФИО1;

-16 час. 00 мин. – 16 час. 10 мин.: Досмотр автомобиля марки «Шевроле Лачетти» г.р.з. т 117 мр 102 РУС;

-16 час. 13 мин.: выезд оперативной группы совместно с гр. ФИО1, к дому 

<

адрес> 

<

адрес>;

-16 час. 30 мин.: гр. ФИО1, заходит в первый подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>;

-17 час. 00 мин.: гр. ФИО8 заходит в первый подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>, где на лестничной площадке 4-го этажа передает гр. ФИО1 бумажный сверток, гр. ФИО1 в ответ передает денежные средства;

- 17 час. 05 мин.: гр. ФИО8 выходит из первого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> и направляется в западном направлении, после чего ушел из виду; 

-18 час. 00 мин. – 18 час. 15 мин.: добровольная выдача наркотических средств гр. ФИО1, по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.26-27);

- акт наблюдения от 10.02.2020 в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.1, л.д.28-29);

- заявление ФИО1 от 10.02.2020, согласно которого ФИО1 дал добровольное согласие на принятие участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве условного покупателя. О недопущении о провокационных действий в отношение сбытчика наркотических средств предупрежден. (т.1, л.д. 30);

- акт досмотра от 10.02.2020, согласно которого в период времени с 15 часов 33 минуты до 15 часов 45 минут 10.02.2020 досмотрен ФИО1, в ходе его досмотра ничего не обнаружено (т.1, л.д.31-32);

- акт исследования предметов и документов (денежных средств), к нему прилагается ксерокопия денежных купюр от 10.02.2020, согласно которого в период времени с 15 часов 46 минут до 15 часа 55 минут 10.02.2020 исследованы денежные средства в сумме 1100 рублей: одна купюра достоинством 500 рублей серия и номер тз 1378397, шесть купюр по сто рублей серия и номер: нА 9654684, гП7184591, еЛ6240753, нВ 8580845, ьв 9258763, нЕ 5520796. Денежные купюры были помечены специальным химическим веществом (т.1, л.д. 33-34,35-36);

- акт досмотра транспортного средства от 10.02.2020, согласно которого досмотрен автомобиль марки «Шеврале лачетти», регистрационный знак 

<

***>, в ходе его досмотра ничего не обнаружено (т.1, л.д.37-41);

- акт досмотра № 2 от 10.02.2020, согласно которого в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут 10.02.2020 досмотрен ФИО1 в ходе досмотра, было самостоятельно и добровольно выдан бумажный сверток с растительной массой (т.1, л.д.46-48);

- справка об исследовании № 99 от 11.02.2020 добровольно выданного ФИО1 вещества, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0, 137 г. В ходе исследования израсходовано 0,060 г. вещества, возвращается 0,077 г. вещества, в упаковке (т.1, л.д. 56);

- акт наблюдения от 12.02.2020, согласно которому: 

-22 час. 00 мин.: сотрудниками ОНК УМВД России по г. Стерлитамак установлено наблюдение за первым подъездом 

<

адрес>;

-22 час. 40 мин.: из первого подъезда 

<

адрес>, выходит ФИО8;

-22 час. 45 мин.: у торгового киоска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Стерлитамак, задержан гр. ФИО8 

-22 час. 55 мин. – 23 час.00 мин.: смывы с пальцев и ладоней рук гр. ФИО8;

-23 час. 01 мин. - 23 час. 15 мин.: Личный досмотр гр. ФИО8;

- 23 час. 16 мин. – 23 час. 20 мин.: срез кармана гр. ФИО8 (т.1, л.д.69-70)

- Акт сбора образцов для сравнительного исследования от 12.02.2020, согласно которому 12.02.2020 г. в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 00 мин. на лестничной площадке между первыми и вторыми этажами шестого подъезда дома № 158 по ул. Худайбердина г. Стерлитамака, в присутствии понятых у ФИО8 изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на два ватных тампона, упакованный в бумажный конверт (том № 1 л.д.71-72);

- акт досмотра от 12.02.2020, согласно которого в период времени с 23 часов 01 минут до 23 часа 15 минут 12.02.2020 на лестничной площадке между первыми и вторыми этажами шестого подъезда 

<

адрес> досмотрен ФИО8, в ходе его досмотра обнаружена денежная купюра достоинством 100 рублей нЕ 5520796, пачка из под сигарет с растительной массой внутри. Все вышеуказанные предметы и вещества в ходе досмотра были упакованы в бумажные пакеты (т.1, л.д.73-76);

- Акт сбора образцов для сравнительного исследования от 12.02.2020, согласно которому 12.02.2020 г. в период времени с 23 часов 16 минут до 23 часов 20 минут на лестничной площадке между первыми и вторыми этажами шестого подъезда 

<

адрес>, в присутствии понятых у ФИО8 произведен срез левого кармана куртки, упакованный в бумажный конверт (том № 1 л.д.77-78);

- протокол осмотра места происшествия от 13.02.2020 и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен участок местности возле подъезда 

<

адрес> (т.1, л.д.84-85,86-87);

- справка об исследовании № 103 от 13.02.2020 по изъятому у ФИО8 веществу, согласно которой представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 10,02 г после высушивания. В ходе исследования израсходовано 0,060 г. вещества, возвращается 9,42 г. вещества (т.1, л.д. 88-89);

- заключение эксперта № 579 от 10.03.2020 по физико-химической судебной экспертизе вещества, выданного ФИО1, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы после высушивания составляет 0, 0,077 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,060г. вещества, возвращается 0,017 г. вещества в упаковке (т.1, л.д.126-130);

- заключение эксперта № 505 от 27.02.2020 согласно которого изъятое у ФИО8 вещество, содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 23,56 г после высушивания. В ходе проведения экспертизы израсходовано 1,20 г. вещества, возвращается 22,36 г. вещества в упаковке(т.1, л.д.134-137);

-заключение эксперта № 4347 от 10.03.2020, согласно которого, на поверхности ватных тампонов со смывами рук гр. ФИО8 и на поверхности представленного фрагмента ткани имеются следы бесцветного красящего вещества. На поверхности представленного денежного билета имеются наслоения бесцветного красящего вещества. Бесцветные красящие вещества, находящиеся на поверхности ватных тампонов со смывами с рук гр. ФИО8 на поверхности представленного денежного билета, однородны по качественному компонентному составу между собой и с образцом красящегося вещества (т.1, л.д.144-148);

- протокол осмотра предметов от 21.04.2020, согласно которого осмотрены: заключение эксперта № 579 от 10.03.2020; заключение эксперта № 505 от 27.02.2020; ватный тампон с образцом СХВ, используемый при пометке денежных средств при проведении ОРМ «Проверочная закупка»;срез левого бокового кармана куртки ФИО8; смывы с пальцев и ладоней рук ФИО8; два ватных тампона; денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой серия номер нЕ5520796, изъятая в ходе личного досмотра ФИО8 денежная купюра достоинством 100 рублей серия и номер нЕ 5520796. Постановлением от 21.04.2020 предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.1, л.д.158-160, 161-162).

Данные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а именно положений ст.76,77 УПК РФ согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными.

Согласно положениям Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» ОРМ «Наблюдение» предусмотрено как один из видов оперативно-розыскных мероприятий, проводимых при осуществлении оперативно-розыскной деятельности. 

При этом, как неоднократно отмечал Конституционный Суд Российской Федерации в своих решениях (определения Конституционного Суда Российской Федерации от 6 марта 2001 г. № 58-0, от 21 октября 2008 г. № 640-О-О, от 28 мая 2009 г. № 641-0-0, от 27 января 2011 г. № 56-0-0), положения Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», регламентирующие проведение оперативно-розыскных мероприятий, должны применяться в системной связи с положениями ст. 5 этого закона, предусматривающей соблюдение прав и свобод человека и гражданина при осуществлении оперативно-розыскной деятельности. 

Таким образом, проведение оперативно-розыскных мероприятий допускается при наличии соответствующих сведений, указывающих на признаки преступного деяния либо на лиц, в какой-либо форме проявивших преступные намерения, которые свидетельствуют о готовности лица к совершению преступления. Органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, запрещается подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий. 

Оснований считать «оперативное розыскное мероприятие» недопустимыми доказательствами не имеется, поскольку оно проведено в соответствии с требованиями закона.

Постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, равно как и постановление о предоставлении таких результатов, вынесены уполномоченным должностным лицом в пределах предоставленных полномочий.

Нарушений требований Закона при привлечении к участию в проведении оперативно-розыскного мероприятия, а равно в следственных действий понятых не усматривается, как установлено в ходе судебного разбирательства в качестве понятых для удостоверения хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия не были привлечены лица, указанные в ч. 2 ст. 60 УПК РФ. 

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствуют требованиям Федерального закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает.

Оснований считать, что экспертами исследовались ненадлежащие объекты, не имеется. Экспертизы проведены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ. В заключениях приведено описание исследуемых объектов, ход и содержание исследований, примененные методики и результаты экспертных исследований, каких-либо противоречий в выводах экспертов не имеется. 

Как усматривается из материалов уголовного дела, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств ФИО8 совершил самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Таким образом, умысел ФИО8 на сбыт наркотического средства, сформировался вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников, от которых первоначально не исходила инициатива в изобличении ФИО8 как сбытчика наркотиков. При указанных обстоятельствах, в действиях сотрудников правоохранительных органов отсутствуют признаки провокации.

Судом установлено, что сотрудники полиции действовали в соответствии с положениями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", задачами которой является не только пресечение преступлений, но и выявление и установление лиц, их совершивших, подготавливающих либо совершающих преступление.

Свидетели на предварительном следствии дали исчерпывающие показания по обстоятельствам дела.

Показания свидетелей категоричны и последовательны, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, не доверять которым у суда нет оснований, и они свидетельствуют о виновности ФИО8 в совершении инкриминируемых преступлений.

В ходе предварительного следствия ФИО8 не только признавал свою вину в совершенных преступлениях, но и давал подробные показания, на основании которых были установлены фактические обстоятельства дела. Они являются достоверными, поскольку подтверждаются другими доказательствами. 

Допросы его проведены с соблюдением всех требований закона, а именно с участием адвоката, он был предупрежден, в соответствии со ст.ст.46,47 УПК РФ, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства, даже в случае последующего отказа от них. Более того, ему были разъяснены положения Конституции Российской Федерации о том, что он не обязан свидетельствовать против самого себя. Заявлений и замечаний ни от подсудимого, ни от его защитников не поступало. 

Анализ собранных по делу доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что доказательства, представленные стороной обвинения, являются достоверными, допустимыми, никаких противоречий в них судом не установлено, их совокупность суд признает достаточной и полностью подтверждающей виновность ФИО8 в совершенных преступлениях.

Каких-либо данных о наличии у сотрудников полиции либо у лиц, проводивших предварительное расследование, необходимости для искусственного создания доказательства обвинения в материалах дела не содержится и суду не представлено.

Согласно заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № 263 от 21.02.2020 ФИО8 каким – либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает. В период времени, относящийся к деяниям, в которых он подозревается он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающей обстановке, не обнаруживал бреда и галлюцинаций), и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства дела, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также участвовать в проведении следственных действий и судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании не нуждается (т.1, л.д.154-156).

Органом предварительного расследования действия ФИО8 квалифицированы по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ как незаконный сбыта наркотических средств и незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд считает данную квалификацию правильной и квалифицирует действия ФИО8 по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимого. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие заболеваний у подсудимого и его близких родственников, состояние здоровья ФИО8 и его близких родственников; нахождение на иждивении престарелой матери.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Подсудимый ФИО8 характеризуется по месту жительства и работы положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, активную, целенаправленную роль ФИО8 в совершении преступлений, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие не имеется.

Учитывая личность подсудимого, характер и общественную опасность совершенного преступления, суд считает необходимым назначить наказание ФИО8 в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, однако, с применением ст. 73 УК РФ, т.к. менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания и не будет отвечать требованиям ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Установленные при разбирательстве уголовного дела в отношении подсудимого смягчающие обстоятельства и их совокупность, а так же роль подсудимого, его поведение после совершения преступлений, а также другие фактические обстоятельства дела, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных общественно опасных деяний могут быть признаны исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных им деяний, а также явиться основанием для применения к ФИО8 статьи 64 УК РФ при назначении наказания. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ. ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний ФИО8 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать ФИО8 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, два раз в месяц регистрироваться в ней в дни, установленные инспектором уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе каннабис (марихуанна), массой 0,017 г.; вещество, содержащее в своем составе каннабис (марихуанна), массой 22,36 г.; образец ватного тампона; два ватных тампона, со смывами пальцев и ладоней рук ФИО8; срез левого бокового кармана куртки, на которых имеются следы СХВ – уничтожить, после вступления приговора в законную силу; денежную купюру достоинством 100 рублей: нЕ 5520796, изъятую 12.02.2020 года в ходе личного досмотра ФИО8 – вернуть по принадлежности в УМВД России по г. Стерлитамаку. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе в своей жалобе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Ю.А.Мельникова

Копия верна: судья Ю.А.Мельникова

Секретарь с/з: А.А.Усманова